Sul', uc uuIlAÇÁO
pt/NGimRich te:<t editor, editori, press ALT 0 for help.03/10/2023, 15:40

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N. 20/2023, PROCESSO DE COMPRA N, 1851/2023,
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL^^'™-
EXPEDIENTE,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
GRANDE/MT.

ns.

Aos 3 (três) dias do mês Outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 9:30 reuniram-se na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Várzea Grande, localizada na Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, N® 2500 -
Várzea Grande - Mato Grosso, O PREGOEIRO(A) CLÁUDIO VINÍCIUS DE ARRUDA GOMES e a Equipe de
Apoio nomeados pela Portaria N° 332/2023, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima
mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, na Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de

2002 e alterações posteriores, bem como demais legislações aplicáveis a esta licitação subsidiariamente, a Lei
Federal no 8.666/93. O pregoeiro informou tolerância de quinze minutos para aguardar o comparecimento de
outros licitantes visando a ampla concorrência. Ás 09:45 o Pregoeiro abre a presente sessão, e esclareceu as

regras e o procedimento da Sessão. Inicialmente, o Pregoeiro solicitou aos presentes os documentos para
credenciamento conforme o item 6 do edital, onde foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem

como seus respectivos representantes legais, que demonstraram interesse em contratar com a Administração
Pública de acordo com os documentos de credenciamentos entregues, como se segue:

1 - SOMA COMERCIOE SERVIÇOS EiRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 26.877.656/0001-80,neste ato

representado pelo Sr. (a) GEAN DIEGO MEISTER, inscrito no CPF sob o N° 944.142.621-00;

- MARIA ALICE DA SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 14.284.593/0001-70, neste ato representado pelo

Sr. (a) CLAYTON PEDROSO DA SILVA, inscrito no CPF sob o N® 550.835.101-97;

3 - MARIA JOSE DOS REIS NETO, inscrita no CNPJ sob o N° 10.226.940/0001-57, neste ato representado pelo
Sr. (a) RODRIGO ÇONÇALO DE ASSUNÇAO TORRES, inscrito no CPF sob o N° 025.926.991-39;

4 - LSM COMÉRCIO E ATACADISTA DE ELETRODOMÉSTICOS E PAPELARIALTDA, inscrita no CNPJ sob o

N° 50.609.259/0001-02, neste ato representado pelo Sr. (a) JOÃO NASCIMENTO PEREIRA, inscrito no CPF
soboN° 486.831.321-53;

5 - ELIANE CLEMENTINO CARNAÚBA - ME, inscrita no CNPJ sob o N° 12.248.430/0001-06, neste ato

representado pelo Sr. (a) MÁRCIO GREIKE DA SILVA, inscrito no CPF sob o N° 690.878.301-49;

6 - PRINT COPY MT EQUIPAMENTOS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N“

35.899.329/0001-10, neste ato representado pelo Sr. (a) DOUGLAS DA CRUZ DIAS, inscrito no CPF sob o N°
991.386.621-91;

CRISTIANO FELIPE DA CRUZ ARAGAO VASCONCELOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N^

43.316.019/0001-54, neste ato representado pelo Sr. (a) CRISTIANO FELIPE DA CRUZ ARAGÃO, Inscrito no
CPF sob 0 N° 974.967.151-15;

J Pregoeiro passou a análise dos documentos de credenciamento, e na oportunidade informou aos licitantes
presentes que após a análise e conferência todos estavam de acordo com as exigências editalicias, portanto os\ .

declarou credenciados e repassou os documentos aos licitantes para conferência e vistos. Em ato continuóA,.
solicitou aos credenciados a entrega dos envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes contendo \
a documentação para habilitação os quais tiveram seus fechos devidamente rubricados pelos licitantes \)
presentes. Então, os envelopes com as propostas de preços foram abertos, os quais foram analisadas e \
assinadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e após a equipe de apoio efetuar o lançamento no sistema de
informação, foi repassado aos representantes credenciados para rubricas e vistas, momento este que foi feita a

divulgação dos preços aos participantes desse certame.

Constavam nos envelopes de propostas os seguintes valores apresentados já classificados: , \

ITEM: 1 - PAPEL SULFITE PARA IMPRESSÃO, NA COR BRANCA, TAMANHO A4 (210MMX297MM),
GRAMATURA DE 75G/M"

7

\

1 - SOMA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, R$ 876.000,00 (oitocentos e setenta e seis mil reais)

2 - MARIA JOSE DOS REIS NETO, R$ 972.800,00 (novecentos e setenta e dois mil, oitocentos reais)

3- MARIA ALICE DA SILVA LTDA, RS 1.000.000,00 (um milhão reais)

4 - LSM COMÉRCIO E ATACADISTA DE ELETRODOMÉSTICOS E PAPELARIA LTDA, RS 1.080.000,00 (um
milhão e oitenta mil reais)

L-

h(tps://vg.abaco.com.br/ejade/servlet/wpinstauracao?weU6ztMHuk/K9uLaDEPwATOnWRq8HTeFKDnf5vOe5LA= 1/3

SUP DE LICITAÇÃO
PMVG/MT03/10/2023, 15:40

5 - ELIANE CLEMENTINO CARNAÚBA - ME, R$ 1.099.960.00 (um milhão e noventa e nove mil, novec^ntõs^
sessenta reais)

6 - PRINT COPY MT EQUIPAMENTOS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, R$ 1.107.600,00 (um milhão, cento e
sete mil, seiscentos reais)

7 - CRISTIANO FELIPE DA CRUZ ARAGAO VASCONCELOS LTDA, R$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e
sessenta mil reais)

Rich text editor, editorl, press ALT 0 for help.
FIs

assinatura

O Pregoeiro convocou os classificados para apresentação dos lances de acordo com o estabelecido no Edital.
Registra-se que o representante da emrpresa PRINT COPY MT EQUIPAMENTOS PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA, solicitou ao pregoeiro que desclassifica-se as propostas apresentadas pelas empresas com valores
abaixo da proposta do mesmo, alegando que todas as 5 primeiras colocadas ofertaram valores inexequiveis. O

pregoeiro explicou aos presentes, que este não é o momento para esta analise, tendo em vista que as propostas
apresentadas estavam superiores a 50% de desconto, conforme estabelecido no edital e na legislação
pertinente. Após os esclarecimentos devidos, iniciou-se a fase de lances verbais e sucessivos conforme as
regras do decreto n° 3.555/2004, art, 11, VIII, que segue em anexo a esta ata no relatorio de histórico de lances.
Concluída a fase de lances e negociações, foi declarada classificada para a fase de habilitação a empresa
apresentada abaixo como primeiro colocado:

1 ■ PAPEL SULFITE PARA IMPRESSÃO, NA COR BRANCA, TAMANHO A4 (210MMX297MM), GRAMATURA
DE 75G/M^

Colocado: SOMA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. com o lance de R$ 825.500.0000

2° Colocado; MARIA ALICE DA SILVA LTDA. com o lance de R$ 826.000,0000

3° Colocado; MARIAJOSE DOS REIS NETO, com o lance de R$ 836.600,0000
4° Colocado: LSM COMÉRCIO E ATACADISTA DE ELETRODOMÉSTICOS E PAPELARIA LTDA, com a

proposta de R$ 1.080.000,0000
5° Colocado; ELIANE CLEMENTINO CARNAÚBA - ME, com a proposta de R$ 1.099.960,0000
6° Colocado: PRINT COPY MT EQUIPAMENTOS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, com a proposta de R$
1.107.600,0000
7° Colocado: CRISTIANO FELIPE DA CRUZ ARAGAO VASCONCELOS LTDA, com a proposta de R$
1.160.000,0000

O Pregoeiro passou a abertura dos envelopes com documentos de habilitação da empresa classificada em
primeiro lugar, após a conferência da documentação de habilitação da licitante, foi constatado que a mesma
deixou de cumprir com o item 11.4.2.1 do edital, falha insanavel tendo em vista que apresentou a certificação
apenas da fornecedora da matéria prima, deixando de apresentar a do fabricante, o que resulta em sua
inabiiitação. Desta forma o pregoeiro, passou a analise dos documentos de habilitação da segunda colocada, e

após conferência, costatado que a mesma atendeu a todas as exigências editalicias, portato fica declara
HABILITADA por atender aos requisitos editalícios e ter apresentado a melhor proposta, classificando-se em

primeiro lugar no presente certame. Registra-se ainda que a licitante MARIA ALICE DA SILVA LTDA entregou
ima amostra do produto ofertado.

O Pregoeiro abriu prazo para manifestação de intenção de recursos, onde os representantes das empresas
elencadas abaixo, seguindo as regras editalicias e legais manifestam: v

a) O representante da empresa SOMA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP; manifesta intenção de'
interposição contra a decisão do pregoeiro quanto a sua inabiiitação.

b) O representante da empresa PRINT COPY MT EQUIPAMENTOS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
manifesta interposição pela decisão do pregoeiro no aceite do produto "ONE", visto que o numero do certificado
esta diferente da amostra entregue pelo fornecedor, bem como pelo aceite do preço da primeira colocada poK
considera-lo inexequivel.

O Pregoeiro informou aos representantes que os mesmos possuem o prazo quarenta e oito horas para
encaminhar a proposta e planilha adequada ao último lance, conforme item 9.1.8 do Instrumento Convocatório.
Diante do exposto não havendo mais nada a tratar e ser registrado na presente ata, o Pregoeiro declara
encerrada a presente sessão, às quinze horas e vinte seis minutos. Eu, PAULINE FONSECA MAXIMINO, lavrei
a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos
representantes das licitantes que permaneceram presentes até o fim da sessão. Ressalvando que o membro da
equipe de apoio, ao assinar esta ata, atesta sua participação e colaboração no certame, não lhe aplicando as
atribuições e obrigações de que trata o inciso IV do art. 3° da Lei 10.520/2002

Várzea Grande-MT, 3 (três) dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e três.

https://vg.abaco.com.br/ejade/servlet/wpinstauracao?weU6ztMHuk/K9uLaDEPwATOnWRq8HTeFKDnf5vOe5LA= 2/3

8UP.DEUC1TAÇÂ0
PMVG/MT03/10/2023, 15:40 Rich text editor, editori, press ALT 0 for help.

TITFUNÇÃONOME ASSINATUFVV

ASSIN/ rURA

CLÁUDIO VINÍCIUS DE ARRUDA GOMES PREGOEIRO

í

PAULINE FONSECA MAXIMINO MEMBRO

HELENA SILVA DE FRANCA PAULA MEMBRO

T7

LICITANTES:

ASSINATURA'RAZAO SOCIAL REPRESENTANTE
1^

SOMA COMERCIO E SERVIÇOS ElRELI - EPP GEAN DIEGO MEISTER
/

CLAYTON PEDROSO DA

SILVA
MARIA ALICE DA SILVA LTDA

RODRIGO ÇONÇALO DE
ASSUNÇAO TORRES

MARIA JOSE DOS REIS NETO

LSM COMÉRCIO E ATACADISTA DE

ELETRODOMÉSTICOS E PAPELARIA LTDA

JOAO NASCIMENTO

PEREIRA

MÁRCIO GREIKE DA

SILVA
ELIANE CLEMENTINO CARNAÚBA - ME

RINT COPY MT EQUIPAMENTOS PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA
DOUGLAS DA CRUZ DIAS

IA

T

CRISTIANO FELIPE DA CRUZ ARAGAO

VASCONCELOS LTDA

CRISTIANO FELIPE DA

CRUZARAGÃO h'i

A
-j ■

ht1ps;//vg.abaco.com.br/ejade/servlet/wprnstauracao?weU6ztMHuk/K9uLaDEPwATOnWRq8HTeFKDnf5vOe5LA= 3/3